

## Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale

1.Fisa de verificare din Anexa 24 din ORDINUL MENCS nr. 6129 din 20 decembrie 2016, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 123 bis/15.02.2017

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctaj
11	Lista Cursuri universitare, monografii, tratate, traduceri de cărți, practică și/sau legislație comentată, îndrumare practice, publicate la edituri de prestigiu din străinătate sau la edituri din țară cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	<p>10 pe tratat 8 pe monografie 7 pe curs universitar 5 pe practică și/sau legislație comentată 5 pe traducere de carte 2 pe îndrumar practic</p> <p>*Punctajul se dublează dacă lucrarea a apărut într-o limbă de largă circulație la o editură internațională de prestigiu și se găsește în minimum zece biblioteci din catalogul desemnat de autoritatea națională de cercetare pentru criteriile de selecție la finanțare a proiectelor de cercetare</p>
	Cărți din categoriile de mai sus, publicate la alte edituri din străinătate cu peer review internațional sau la edituri din România acreditate de Consiliul Național al Cercetării Științifice (categoria B)	Yz din punctajele de mai sus pe carte
11	1. Ioana Celina Pașca, Voicu Pușcașu (2011), <i>Noul Cod penal. Sinteze și grile</i> , Editura Mirton, ISBN 978-973-52-1163-9	2/2=1 p.
	2. Ioana Celina Pașca (2012), <i>Criminalitatea organizată în dreptul penal român și italian</i> , Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-973-127-873-5	8 p.
	3. Ioana Celina Pașca (2015), <i>Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene</i> , Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-673-675-6	8 p.
	4. Ioana-Celina Pașca (2020), <i>Drept penal internațional (Curs universitar)</i> , Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39-0587-2	7 p.
	5. Michele Papa (2022), <i>Fantastic voyage. În lumea dreptului penal special</i> , traducere Ioana-Celina Pașca, Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39-0974-0	5 p.
	6. Ioana-Celina Pașca (2024), <i>Drept penal internațional (Curs universitar)</i> , ediția a-II-a, Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-39-1420-1	3,5 p.

Total punctaj 11		32,5 p.
12 Lista Articole/Studii care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*		1 pe articol/studiu
* Publicare în reviste străine într-o limbă de largă circulație internațională		3 pe articol/studiu
1. Ioana-Celina Pașca (2006), <i>Procedura negocierii pedepsei în dreptul procesual penal francez</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, nr.1/2006, Ed. Universul Juridic, pp. 169-173, ISSN 1223-5423.	1 p	
2. Ioana-Celina Pașca (2009), <i>L'accordo di riconoscimento della colpevolezza nel progetto del Codice di procedura penale romeno</i> , Annali della Facoltà di Giurisprudenza di Taranto, 2009, Ed. Cacucci, Bari, pp. 365-370, ISBN 978-88-8422-892-5.	3p.	
3. Ioana-Celina Pașca (coautor) (2009), <i>La responsabilità penale della persona giuridica nell'ordinamento romeno</i> , Rivista IUS 17, Studi e materiali di diritto penale, nr.1/2009, Ed. Bononia University Press, Bologna pp. 263-266, ISBN 978-88-7395-447-7.	3/2=1,5 p.	
4. Ioana-Celina Pașca (2011), <i>Răspunderea membrilor grupului infracțional organizat pentru infracțiunile program</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept, nr. 1/2011, Ed. Universității de Vest din Timișoara, pp. 97-101, ISSN 1 843-0651.	1 p.	
5. Ioana-Celina Pașca (2011), <i>Infracțiunile de spălare a banilor în legea penală italiană</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept, nr. 2/2011, Ed. Universității de Vest din Timișoara, pp. 52-61, ISSN 1 843-0651.	1 p.	
6. Ioana-Celina Pașca (2012), <i>Martorii cu identitate protejată și valoarea probatorie a declarațiilor acestora în legea procesual penală italiană</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 1/2012, Ed. Universul Juridic, pp. 50-55, ISSN 1 843-0651.	1 p.	
7. Ioana-Celina Pașca (2012), <i>Aspecte privind folosirea colaboratorilor sub acoperire în procesul penal roman. Codificarea lor în noua legislație penală</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2012, Ed. Universul Juridic, pp. 54-60, ISSN 1 843-0651.	1 p.	
8. Ioana-Celina Pașca (2013), <i>Concursul între infracțiunea de contrabandă și infracțiunea de luare de mită</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, seria Drept, nr. 2/2013, Ed. Universul Juridic, pp.36-41, ISSN 1843-0651.	1 p.	
9. Ioana-Celina Pașca (2014), <i>Combaterea criminalității organizate în dreptul penal francez: asocierea în vederea săvârșirii de infracțiuni și banda organizată</i> , Analele	1 p.	

Universității de Vest din Timișoara, nr. 1/2014, Ed. Universul Juridic, pp.63-71, ISSN 1843-0651.	
10. Ioana-Celina Pașca (2014), <i>Evolution of the legislation on preventing and combating organised crime</i> (Evoluția legislației privind prevenirea și combaterea crimei organizate), Journal of Eastern European Criminal Law nr.1/2014, Ed. Universul Juridic, pp. 128-135, ISSN 2360-4964.	1 p.
11. Ioana-Celina Pașca (2014), <i>Mijloacele legale de combatere a criminalității organizate în dreptul penal belgian</i> , Supliment pe anul 2014 al Revistei Acta Universitatis Lucian Blaga, Ed. Universul Juridic, pp. 342-353, ISSN 1582-4608.	1 p.
12. Ioana-Celina Pașca (2014), <i>Legal means of combating organised crime within spanish criminal law</i> (Mijloacele legale de combatere a criminalității organizate în dreptul penal spaniol), Curentul Juridic, nr. 4/2014, Ed. Universității Petru Maior, Tîrgu Mureș, pp. 246-255, ISSN 1224-9173.	1 p.
13. Ioana-Celina Pașca (2014), <i>Noi intervenții legislative în materia combaterii criminalității organizate în dreptul penal italian</i> , Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2014, Ed. Universul Juridic, pp. 58-70, ISSN 1843-0651.	1 p.
14. Ioana-Celina Pașca (2016), <i>The danger of Islamic terrorism in Romania</i> , Journal of Eastern European Criminal Law, Ed. Universul Juridic, nr. 1/2016, pp.166-176, ISSN 2360-4964.	1 p.
15. Ioana-Celina Pașca (2017), <i>The tendency of criminalizing preparatory acts as self-standing offences or attempt to commit an offence</i> , Journal of Eastern European Criminal Law, Ed. Universul Juridic, nr. 1/2017, pp. 46-51, ISSN 2360-4964.	1 p.
16. Ioana-Celina Pașca (2017), <i>Forme de participare la comiterea infracțiunilor aflate în competența tribunalelor penale internaționale</i> , Revista de Științe Juridice nr. 1/2017, vol. 31, Ed. Universul Juridic, pp. 103-117, ISSN 1454-3699.	1 p.
17. Ioana-Celina Pașca (2020), <i>Is Terrorism an International Crime?</i> , Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 1/2020, Ed. Universul Juridic, pp. 178-187, ISSN 2360-4964.	1 p.
18. Ioana-Celina Pașca (2021), <i>Efectul retroactiv al soluției de clasare sau de achitare asupra suspendării dreptului de a conduce autovehicule</i> , Revista de Științe juridice nr. 1/2021, vol. 38, Ed. Universul Juridic, pp. 157-162, ISSN 1454-3699.	1 p.

	19. Ioana-Celina Pașca (2022), <i>Crimele internaționale. Subsidiaritatea răspunderii persoanei juridice</i> , Analele Științifice ale Universității Al. I. Cuza din Iași, Științe juridice, nr. 2/2022, Ed. Universității Alexandru Ioan Cuza din Iași, pp. 253 – 262, ISSN 1221-8464.	1 p.
	20. Ioana-Celina Pașca (2023), <i>Efectul recuperării prejudiciului în cazul infracțiunilor de evaziune fiscală</i> , Revista Facultății de Drept din Oradea, nr. 1/2023, Editura Pro Universitaria, pp. 46-53, ISSN 1582-7585.	1 p.
	<b>Total punctaj I2</b>	<b>22.5 p.</b>
I3	Lista Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții <i>in extenso</i> , publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice*	1 pe publicație
	*Publicare în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională	3 pe publicație
I3	1. Ioana-Celina Pașca (2008), <i>Influențe ale sistemului de drept common-law în sistemele de drept penal și procesual penal europene</i> , în „Conferința internațională bienală”, Ed. Wolters Kluwer, pp. 319-328, ISSN 2067-3841 (volumul Conferinței bienale, Timișoara, 2008).	1 p.
	2. Ioana-Celina Pașca (2009), <i>Grupul infracțional organizat în dreptul penal român și asocierea de tip mafiot în dreptul italian</i> , în „Studii și cercetări juridice europene”, Ed. Wolters Kluwer, pp. 567-577, ISSN 2066-6403.	1 p.
	3. Ioana-Celina Pașca (2010), <i>Criminalitatea organizată și răspunderea persoanei juridice</i> , în „Experiențe italo-române în cooperarea juridică internațională în materie penală”, M.L. Picchio Forlati, V. Pașca (coord.), Editura Universității de Vest, pp. 303-314, ISBN 978-973-125-292-6.	1 p.
	4. Ioana-Celina Pașca (2010), <i>Asemănări și deosebiri în legislația penală română între infracțiunea de asociere în vederea săvârșirii de infracțiuni și grupul infracțional organizat</i> , în „Experiențe italo-române în cooperarea juridică internațională în materie penală”, M.L. Picchio Forlati, V. Pașca (coord.), Editura Universității de Vest, pp. 197-203, ISBN 978-973-125-292-6.	1 p.
	5. Ioana-Celina Pașca (2011), <i>New romanian Criminal Code in European context</i> , în „The role of national criminal law in the european union area and the alternative”, R. Smatana, V. Sarvašová, K. Simonová, D. Šlacká (coord.), Comenius University in Bratislava, pp. 325-331, ISBN 978-80-7160-312-2.	3 p.
	6. Ioana-Celina Pașca (2011), <i>Influențe ale anchetei proactive asupra reglementării grupului infracțional organizat în noul Cod penal</i> , în „Conferința internațională	1 p.

bienală”, editia a 8-a, R.I. Motica, L. Bercea, V.Paşca (coord.), Editura Universul Juridic, pp. 513-518, ISSN 2067-3841.	
7. Ioana-Celina Paşca (2012), <i>Infraacţiunea de spălare a banilor în spaţiul european. Aspecte juridice şi criminologice</i> , în „Marea criminalitate în contextul globalizării”, R. Stănoiu, E. Stănişor, C. Sima, A. Preda, V. Teodorescu (coord.), Editura Universul Juridic, pp.191-203, ISBN 978-606-673-000-6.	1. p
8. Ioana-Celina Paşca (coautor) (2012), <i>L’immigrazione, I Rom e La tratta di esseri umani</i> , în „Innovative Network for security and prevention through inter-regional euro-cooperation”, T. Grünwald, P. Messina (coord.), Università di Padova, Centro di ricerca e servizi „Giorgio Lago”, pp. 23-29, ISBN: 978-606-8427-22-5.	1/2 = 0,5. p
9. Ioana-Celina Paşca (coautor) (2012), <i>Migrazione e tratta di esseri umani a scopo di sfruttamento</i> , în „Innovative Network for security and prevention through inter - regional euro-cooperation”, T. Grünwald, P. Messina (coord, Università di Padova, Centro di ricerca e servizi „Giorgio Lago”, pp. 31-45, ISBN 978-606-8427-22-5.	1/2 = 0,5. p
10. Ioana-Celina Paşca (2013), <i>Consequences of misuse of the right to freedom of expression in the new romanian Criminal Code</i> , în „Communication as a measure of protection and limitation of human rights. Information in relation to human rights”, L. Dufalova, K. Lenhartová, V. Mičátek (coord.), Tlačiareň K-Print, Bratislava, pp. 390-395, ISBN 978-80-7160-345-0.	3. p
11. Ioana Celina Paşca (2013), <i>Emiterea de cecuri fără acoperire în noul Cod penal</i> , în „Criminalitatea economică în contextul crizei”, V. Paşca, F. Ciopec, M. Roibu (coord.), Editura Universul Juridic, Bucureşti, pp.147-157, ISBN 978-606-673-052-5.	1. p
12. Ioana Celina Paşca (2014), <i>Implicațiile noii Directive europene - Directiva Macovei - privind confiscarea extinsă asupra reglementărilor din Codul penal</i> , în „Dreptul penal român și dreptul penal maghiar - probleme actuale”, V. Paşca, F. Ciopec, M. Roibu (coord.), Editura Universul Juridic, pp. 257 - 263, ISBN 978-606-673-621-3.	1. p
13. Ioana Celina Paşca (2014), <i>Withdrawal of prior complaint and reconciliation of the parties, Criminal justice restorative models, between tradition and innovation in the conception of the new Codes</i> , în „New criminal legislation important phase in the development of Romanian law”, M. Duțu, M. Tomiță (coord.), Medimond International	3p.

	Proceedings, Monduzzi Editore, Bologna, 2014, pp. 67-72, ISBN 978-88-7587-709-5.	
	14. Ioana Celina Pașca (2015), <i>Implementarea confiscării extinse în legislațiile europene</i> , în „Post-doctoral research within Social and Humanistic Sciences”, D. Popescu, S.Rădulețu (coord.), vol IV, Editura Pro Universitaria, București, pp. 249-261, ISBN 978-606-26-0215-4 (general), ISBN 978-606-26-0219-2 (vol. IV).	1 p.
	15. Ioana Celina Pașca (2017), <i>Despre obligația legală a procurorului de a solicita anularea înscrisurilor false</i> , în „Probleme actuale în dreptul penal european”, V. Pașca, F. Ciopec (coord.), Editura Universul Juridic, 2017, pp.195-200, ISBN 978-606-39-0113-3.	1 p.
	16. Ioana Celina Pașca (2018), <i>Mens rea in the case-law of international criminal courts</i> , în „Towards a better future: the rule of law, democracy and polycentric development”, vol II, Goran Ilik, Angelina Stanojoska (coord), Ed. Facultatea de Drept - Kicevo, Universitatea „St. Kliment Ohridski”, Bitola, pp. 122-132, ISBN 978-608-4670-01-8.	3 p.
	17. Ioana Celina Pașca (2018), <i>Cooperation among institutions, between legality and illegality</i> , în „YearBook Human Rights Protection, From Unlawfulness to Legality”, Zoran Pavlović (coord.), Novi Sad, pp. 271-280, ISBN 978-86-89417-08-1.	3 p.
	18. Ioana Celina Pașca (2019), <i>Current trends in sanctioning offenses against property in the romanian Criminal Law</i> , în „Towards a better future: democracy, eu intergration and criminal justice:”, G. Ilik, A. Stanojoska (coord.), vol. II, Ed. Facultatea de Drept - Kicevo, Universitatea „St. Kliment Ohridski”, Bitola, pp. 33-40, ISBN 978-608-4670-05-6.	3 p.
	19. Ioana Celina Pașca (2019), <i>Răspunderea persoanei juridice în dreptul penal internațional, o necesitate?</i> , în „Previzibilitatea legislației și jurisprudenței în materie penală”, F. Ciopec, L.M. Stănilă, I.C Pașca (coord.), Editura Universul Juridic, București, pp. 94-102, ISBN 978-606-39-0490-5.	1 p.
	20. Ioana Celina Pașca (2019), <i>Criminal Protection of Privacy in Legislation of Romania</i> , în „Legal Science: Functions, Significance and Future in Legal Systems II”, Ed. Universității din Letonia, pp. 288-299, ISBN 978-9934-18-530-4 (E-Book).	3 p.
	21. Ioana Celina Pașca (2021), <i>Falsul privind identitatea digitală</i> , în „Evoluția standardelor CEDO, Situațiile de criză și noile tehnologii. Noi provocări pentru dreptul penal și	1 p.

	sistemul de justiție penală”, L.M. Stănilă, F. Ciopec (coord.), Ed. Universul Juridic, pp. 56-66, ISBN 978-606-39-0916-0.	
	22. Ioana Celina Pașca (2021), <i>International Criminal Court, restorative or retributive justice?</i> în „Looking for New Paths in Comparative and International Law”, D. Singh, C.E. Popa Tache, C. S. Săraru (coord.), Ed. Adjuris, București, pp. 196-205, ISBN 978-606-95351-0-3 (E-Book).	1 p.
	23. Ioana Celina Pașca (2021), <i>The right to free speech in romanian criminal law, between freedom and sanction</i> , în „Towards a Better Future: State and Society”, G. Ilik, A. Stanojoska (coord.), Ed. Facultatea de Drept - Kicevo, Universitatea „St. Kliment Ohridski” - Bitola, pp. 120 – 130, ISBN 978-608-4670-19-3.	3 p.
	24. Ioana Celina Pașca (2022), <i>Is the International Criminal Jurisdiction effective in the event of an aggression?</i> , în „Studi in onore di Roberto E. Kostoris”, P. P. Paulesu, M. Daniele, S. Signorato, M. Bolognari, A. Boldrin (coord.), Ed. G. Giappichelli, pp. 301 – 313, ISBN 978-88-921-2391-5.	3 p.
	25. Ioana Celina Pașca (2022), <i>Răspunderea penală a persoanei juridice pentru infracțiuni contra sănătății publice. Aspecte de drept comparat și perspective de reformă</i> , în „Corporate Compliance. Valențe penale și procesual penale”, L.M. Stănilă (coord.), Editura Universul Juridic, pp. 167-178, ISBN 978-606-39-1121-7.	1 p.
	26. Ioana Celina Pașca (2023), <i>Protecția victimei infracțiunii în Statutul Curții Penale Internaționale</i> , în „Protecția victimelor infracțiunii. Lecțiile unui deceniu”, L.M. Stănilă, I.C. Pașca (coord.), Ed. Universul Juridic, 2023, pp. 295-305, ISBN 978-606-39-1212-2.	1 p.
	27. Ioana Celina Pașca (2023), <i>Il reato di tratta di persone nella legislazione romena</i> , în „Derecho penal y distribución de la riqueza en la sociedad tecnológica”, M. Paz De La Cuesta Aguado, B. San Millan Fernandez (coord.), Ed. Tirant lo Banch, Valencia, pp. 105-127, ISBN 978-84-1169-613-5.	3 p.
	28. Ioana Celina Pașca (coautor) (2024), <i>Cyber-Attack, Crime of Aggression or War Crime?</i> , în <i>Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society</i> , L.M. Stănilă, I.C. Pașca (coord.), Ed. Filodiritto, Bologna, pp. 96-105, ISBN 979-12-80225-56-6.	3/2= 1,5
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I3	47,5 p.
I4	Traduceri în limba română de: articole/studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste științifice internaționale de prestigiu în domeniul științelor juridice; studii în volume colective	0,5 pe traducere

internaționale sau în volume ale conferințelor internaționale care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		
14	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 14	
<b>15 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>		<b>10 pe grant/contract</b>
15	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 15	
<b>16 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internaționale</b>		<b>3 pe grant/contract</b>
16	1. 2008-2009 <i>International Training on European Law and Justice (INTELJUST)</i> , proiect finanțat de Comisia europeană JLS/2007/JPEN/202) și coordonat de Universitatea din Padova (director proiect prof. dr. Maria Laura Picchio Forlati).	3 p.
	2. 2010-2012 <i>Innovative Network for Security and Prevention through Inter-Regional Euro-cooperation (I.N.S.P.I.R.E.)</i> , proiect finanțat de Comisia europeană JLS/2009/ISEC/AG/036, ABAC n. 30-CE-0281285/00-72 și coordonat de către Universitatea din Padova (director proiect dr. Tiberiu Grünwald).	3 p.
	3. 2023 - prezent <i>Data retention</i> , cod WKG-0792 IRIS, proiect coordonat de Facultatea de Drept din cadrul Universității din Padova și finanțat de Universitatea din Padova (director proiect prof. Silvia Signorato).	3 p.
	4. 2023 – prezent <i>Retos investigación. Derecho penal y distribución de la riqueza en la sociedad tecnológica (II)</i> , proiect PID2022-138770OB-I00, finanțat de MCIN/AEI /10.13039/501100011033 / FEDER, UE (director proiect Paz Mercedes de la Cuesta Aguado).	3 p.
	Total punctaj 16	12 p.
<b>17 Director/Responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</b>		<b>5 pe grant/contract</b>
17	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj 17	
<b>18 Membru în echipă în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale</b>		<b>2 pe grant/contract</b>
18	2014-2015, <i>Burse Universitare în România prin Sprijin European pentru Doctoranzi și Post-doctoranzi</i> , grant POSDRU/159/1.5/S/133255, ID Proiect 133255 (2014) (director proiect prof. dr. Lucian Bercea, Universitatea de Vest Timișoara).	2 p.
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	



	Total punctaj 18	2 p.
	19 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitoile de cărți sau volume, publicate la edituri românești cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice, precum și în reviste științifice românești de prestigiu în domeniul științelor juridice	0,2 pe citare
19	1. Ioana Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> Mihai Suian, Unele aspecte privind folosirea investigatorilor sub acoperire și a colaboratorilor, Penalmente relevant, nr. 2/2016, p.14.	0,2 p.
	2. Ioana Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> E. P. Petrescul, Politici și strategii internaționale de combatere a criminalității organizate transfrontaliere, Revista de științe militare, nr. 4/2017, p. 112.	0,2 p.
	3. Ioana Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Ed. Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> Silvia Signorato, Types and Features of cyber investigations in a globalized world, în Probleme actuale în dreptul penal european, Universul Juridic, 2017, p. 57.	0,2 p.
	4. Ioana Celina Pașca, Despre obligația legală a procurorului de a solicita anularea inscrisurilor false, în Probleme actuale în dreptul penal european, Editura Universul Juridic, 2017 <i>citat în</i> Voicu Ionel Pușcașu, Cristinel Ghigheci, Codul de procedură penală adnotat. Vol II. Partea specială, Ed. Universul Juridic, 2019, ISBN 978-606- 673-531-5, p. 57 și p. 633.	0,2 p.
	5. Ioana Celina Pașca, Concursul între infracțiunea de contrabandă și infracțiunea de luare de mită, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2013 <i>citat în</i> Catalin Daniel Pop, Contrabanda – afacere sau spargere? Revista română de drept penal al afacerilor nr. 3/2019, p. 126.	0,2 p.
	6. Ioana Celina Pașca, Combaterea criminalității organizate în dreptul penal francez: asocierea în vederea săvârșirii de infracțiuni și banda organizată, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 1/2014 <i>citat în</i> Radion Cojocaru, Andrei Cazacicov, Răspunderea penală pentru crearea sau conducerea unei organizații criminale în sistemul de drept romano-germanic (partea-I-a), Revista Legea și viața.	0,2 p.

	Studii și comentarii, septembrie-octombrie 2021, p. 15.	
	7. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Carmen Moldovan, Drept internațional public, Principii și instituții fundamentale, ediția a-III-a, Universul Juridic, 2022, p.31 și p. 33.	0,2 p.
	8. Ioana Celina Pașca, Combaterea criminalității organizate în dreptul penal francez: asocierea în vederea săvârșirii de infracțiuni și banda organizată, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 1/2014, <i>citat în</i> Anca-Ana Sampetean, Constituirea unui grup infracțional organizat, Penalmente relevant, nr. 1/2022, p. 70.	0,2 p.
	9. Ioana Celina Pașca, Mijloace legale de combatere a criminalității organizate în dreptul belgian, Supliment pe anul 2014 al Revistei Acta Universitatis Lucian Blaga, <i>citat în</i> Anca-Ana Sampetean, Constituirea unui grup infracțional organizat, Penalmente relevant, nr. 1/2022, p. 83.	0,2 p.
	10. Ioana Celina Pașca, Răspunderea membrilor grupului infracțional organizat pentru infracțiunile program, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 1/2011 <i>citat în</i> Anca-Ana Sampetean, Constituirea unui grup infracțional organizat, Penalmente relevant, nr. 1/2022, p. 89 și p. 94.	0,2 p.
	11. Ioana Celina Pașca, Noi intervenții legislative în materia combaterii criminalității organizate în dreptul penal italian, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2014, <i>citat în</i> Anca-Ana Sampetean, Constituirea unui grup infracțional organizat, Penalmente relevant, nr. 1/2022, p. 88.	0,2 p.
	12. Ioana-Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> D. Rakitovan, Extended Confiscation – Sui generis Measure, Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 2/2016, p. 80.	0,2 p.
	13. Ioana Celina Pașca, Aspects on the use of undercover collaborators in Romanian criminal judgment. Their institution in the new criminal law, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2012 <i>citat în</i> Marian Alexandru, Undercover partner, Lex ET Scientia International Journal, nr. 1/2016, p. 140.	0,2 p.

14. Ioana Celina Pașca, Evolution of the legislation on preventing and combating organized crime <i>citat în</i> J. Matijasevic-Obradovic, J Dragojlovic, Forgery and credit cards fraud - a specific criminal offense against the economy in the criminal legislation of Serbia, Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 1/2017, p. 184.	0,2 p.
15. Ioana Celina Pașca, Concursul între infracțiunea de contrabandă și infracțiunea de luare de mită, Analele Universității de Vest din Timișoara, nr. 2/2013 <i>citat în</i> Aurel Octavian Pasat, Customs offenses according to the legislation of the Republic of Moldova and Romania, Ed. Adjuris, București, 2018, p.151, 152.	0,2 p
16. Ioana Celina Pașca, Crimele internaționale. Subsidiaritatea răspunderii persoanei juridice, Analele Universității Ioan Cuza din Iași - Științe juridice, nr. 2/2022 <i>citat în</i> Carmen Adriana Domocos, Răspunderea penală pentru omisiune a persoanei juridice, Revista de drept penal nr. 1-2, 2022, p. 207.	0,2 p.
17. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Carmen Adriana Domocos, Răspunderea penala pentru omisiune a persoanei juridice, Revista de drept penal nr. 1-2, 2022, p. 207.	0,2 p.
18. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Raluca Colojoară, Când Cenușereasa crimelor internaționale nu ajunge prințesă. Crima de agresiune și prințul neputincios, Curierul Judiciar nr. 2/2023, p. 75.	0,2 p.
19. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Raluca Colojoară, Victimele perpetue ale conflictelor armate: Copiii soldați în Protecția victimelor infracțiunii. Lecțiile unui deceniu, Ed. Universul Juridic, 2023, p. 211 și p. 213.	0,2 p.
20. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul juridic, 2020 <i>citat în</i> Cristian Dumitru Miheș, Do we need computer law as subject in law faculties curricula? Revista Facultății de Drept din Oradea, nr. 1/2023, Editura Pro Universitaria, pag. 44.	0,2 p.
Total punctaj 19	4 p.
	0,4 pe citare

110 Lista Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional, respectiv articole în reviste străine de prestigiu în domeniul științelor juridice		
110	1. Ioana-Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> S. Signorato, Tipologie e caratteristiche delle cyber investigations in un mondo globalizzato, în Diritto penale contemporaneo, nr. 3/2016, pag. 193.	0,4 p.
	2. Ioana-Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> D. Rakitovan, Extended confiscation in romanian criminal law, International scientific conference „Archibald reiss days”, Editura Academy of criminalistic and police studies, Belgrade, 2016, p. 307.	0,4
	3. The tendency of criminalizing preparatory acts as selfstanding offences or attempt to commit an offence <i>Journal of Eastern European Criminal Law, nr. 1/2017 citat în</i> R. Dewiele, Maritiem terrorisme: naar een internationaalrechtelijk kader de lege ferenda? ( <a href="https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=9495771075555989435&amp;as_sdt=5">https://scholar.google.com/scholar?oi=bibs&amp;hl=ro&amp;cites=9495771075555989435&amp;as_sdt=5</a> )	0,4
	4. Ioana Celina Pașca, The danger of islamic terrorism in Romania, <i>Journal of Eastern- European Criminal Law nr. 1/2016 citat în</i> S. Signorato, Le indagini digitali. Profili strutturali di una metamorfosi investigativa, G. Giappichelli, Torino, 2018, p. 24.	0,4
	5. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul juridic, 2020 <i>citat în</i> S. Signorato, A new right in criminal procedure implied by human dignity: the right to non-automated judicial decision-making, <i>Yearbook human rights protection the right to human dignity. Nr. 3/2020, Novi Sad, p. 192.</i>	0,4
	6. Ioana Celina Pașca, The Danger of Islamic Terrorism in Romania. <i>Journal of Eastern-European Criminal Law nr. 1/2016, citat în</i> S. Signorato, Combating terrorism on the internet to protect the right to life. The regulation (eu) 2021/784 on addressing the dissemination of terrorist content online, <i>Yearbook human rights protection right to life, nr. 4/2021, Novi Sad, p. 407.</i>	0,4
	7. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul juridic, 2020 <i>citat în</i> Valentina Avrănescu, Some Aspects regarding the Crime against Humanity, <i>Proceedings of 24th International RAIS Conference</i>	0,4

	on Social Sciences and Humanities, The Scientific Press, Cambridge, 2021, pp. 97, 98, 99.	
	8. Ioana Celina Pașca, Falsul privind identitatea digitală în Evoluția standardelor CEDO, Situațiile de criză și noile tehnologii. Noi provocări pentru dreptul penal și sistemul de justiție penală”, Ed. Universul Juridic 2021 <i>citat în</i> Cristina Nicorici, The act of using another’s person name and identity on social media, Mediji, kazneno pravo i pravosuđe media, penal law and judiciary, Editura Službeni glasnik, 2023, pag. 412.	0,4
	9. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Giulia Lanza, Can Cyber-Attacks Constitute War Crimes Under the Statute of the International Criminal Court?, în Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society, Ed. Filodiritto International, Bologna, 2024, p. 65.	0,4
	10. Ioana Celina Pașca, Is the International Criminal Jurisdiction effective in the event of an aggression? Studi in onore di Roberto E. Kostoris, P. P. Paulesu, M. Daniele, S. Signorato, M. Bolognari, A. Boldrin (coord.), Ed. G. Giappichelli, 2022 <i>citat în</i> Giulia Lanza, Can Cyber-Attacks Constitute War Crimes Under the Statute of the International Criminal Court? în Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society, Ed. Filodiritto International, Bologna, 2024, p. 64.	0,4
	11. Ioana Celina Pașca, Drept penal internațional, Ed. Universul Juridic, 2020 <i>citat în</i> Laura M. Stănilă Deepfake and Other Technologies – How Deep is Too Deep? On the Depth of the Integrated Approach of Criminal Legislation, în Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society, Ed. Filodiritto International, Bologna, 2024, p. 119.	0,4
	12. Ioana-Celina Pașca, Criminalitatea organizată în perspectiva legislațiilor europene, Universul Juridic, București, 2015 <i>citat în</i> Laura M. Stănilă, Introductory Aspects on the Phenomenon of Cybercrime, în Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society, Ed. Filodiritto International, Bologna, 2024, p. 11.	0,4
	<b>Total punctaj 110</b>	<b>4,8 p.</b>
	<b>111 Punctaj suplimentar: minimum douăzeci de citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții <i>in extenso</i>, publicat în reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice*</b>	<b>5 pe articol/studiu</b>

*Rută alternativă: minimum cinci citări ale unui articol/studiu al candidatului care prezintă contribuții în extenso, publicat în reviste științifice din străinătate de prestigiu în domeniul științelor juridice		
I11	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I11	
I12 Lista Premii ale Academiei Române, ale celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		1 pe premiu
I12	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I12	
I13 Redactor al unei reviste editate sau în țară, de prestigiu în domeniul științelor juridice*		1 pe titlu de revistă*
Redactor al unei reviste editate în străinătate, într-o limbă de largă circulație internațională*		2 pe titlu de revistă*
		* Se adaugă câte un punct suplimentar pentru fiecare trei ani consecutivi de vechime în funcția de redactor
I13	1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I13	
I14 Coordonator de volume publicate la edituri naționale cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		2 pe volum coordonat
Coordonator de volume publicate la edituri din străinătate (din categoriile menționate la Definiții)		4 pe volum coordonat
I14	Flaviu Ciopec, Laura-Maria Stănilă, Ioana-Celina Pașca, Previzibilitatea legislației și jurisprudenței în materie penală, Universul Juridic, 2019, ISBN 978-606-39-0490-5.	2 p.
	Laura-Maria Stănilă, Ioana-Celina Pașca, Protecția victimelor infracțiunii. Lecțiile unui deceniu, Editura Universul Juridic, București, 2023, ISBN 978-606-39-1212-2.	2 p.
	Laura-Maria Stănilă, Ioana-Celina Pașca, Cybercrime and Cybersecurity. Challenges for the Contemporary Society, Ed. Filodiritto International, Bologna, 2024, ISBN 979-12-80225-56-6.	4 p.
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
Total punctaj I14		8 p.
I15 Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice de prestigiu în domeniul științelor juridice		0,5 pe revistă
Membru în consiliul editorial al unei reviste din străinătate		1 pe revistă
I15	Membru în consiliul editorial al Revistei <i>Journal of Eastern European Criminal Law</i> , Editura Universul Juridic, ISSN 2360-4964.	0,5 p.

	Membru în consiliul editorial al Revistei <i>Open Journal for Legal Studies (OJLS)</i> , Editura Center for Open Access in Science (COAS), Belgrade – SERBIA, ISSN (Online): 2620-0619.	1 p
	<b>Total punctaj I15</b>	<b>1, 5 p.</b>
<b>I16</b>	<b>Organizator de conferințe naționale</b>	1 pe conferință
	<b>Organizator de conferințe internaționale</b>	2 pe conferință
	1. Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale <i>The series of international conferences of the Journal of Eastern European Law</i> . First Edition. Economic Crime, Timișoara, 15-16 octombrie 2015.	1 p
	2. Membru al Comitetului de organizare al Conferinței Internaționale Bienale, Secțiunea Științe penale, Facultatea de Drept, Universitatea de Vest din Timișoara, Ediția a XIV-a, 20 -21 octombrie 2022.	1 p
	3. Membru al Comitetului de organizare al Conferinței internaționale „Cybercrime and Cybersecurity. Challenges of the Contemporary Society”, 8-9 iunie 2023, organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept – Universitatea de Vest din Timișoara.	2 p.
	<b>Total punctaj I16</b>	<b>4 p.</b>
<b>I17</b>	Participare la conferințe naționale în calitate de: -Keynote speaker -Speaker -Moderator	2 pe conferință 1 pe conferință 0,5 pe conferință
	Participare la conferințe internaționale în calitate de: -Keynote speaker -Speaker -Moderator	4 pe conferință 2 pe conferință 1 pe conferință
<b>I17</b>	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	<b>Speaker – conferințe naționale</b>	
	1. <i>Speaker</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept organizată de Facultatea de Drept și Științe Administrative din cadrul Universității de Vest din Timișoara și Centrul European de Studii și Cercetări Juridice, Timișoara, 16–18 iulie 2009. Lucrare susținută: Grupul infracțional organizat în dreptul penal român și asocierea de tip mafiot în dreptul italian	1 p
	2. <i>Speaker</i> - Conferința „Marea criminalitate în contextul globalizării” organizată de Societatea Română de Criminologie și Criminalistică și Institutul de Cercetări Juridice Acad. «Andrei Rădulescu» al Academiei Române, 16 martie 2012. Lucrare susținută: Infracțiunea de spălare a banilor în spațiul european. Aspecte juridice și criminologice.	1 p

3. <i>Speaker</i> - Conferința internațională Bienală, ediția a-IX-a, Timișoara, 2012. Lucrare susținută: Emiterea de cecuri fără acoperire în noul Cod penal.	1 p
4. <i>Speaker</i> - Conferința internațională „Reformele privind Consolidarea Statului de Drept în Țările Europene”, organizată de către Universitatea Lucian Blaga din Sibiu, 5-6 iunie 2014. Lucrare susținută: Mijloacele legale de combatere a criminalității organizate în dreptul penal belgian.	1 p
5. <i>Speaker</i> - Conferința „Joint International Conference of Doctoral and Post-Doctoral Researchers” organizată de către Facultatea de Drept din cadrul Universității din Craiova, 12-13 septembrie 2014. Lucrare susținută: Implementarea confiscării extinse în legislațiile europene.	1 p
6. <i>Speaker</i> - Conferința internațională „National Law between Harmonization and Euro-Compatibility” organizată de Facultatea de Științe Economice, Juridice și Administrative Petru Maior din Târgu Mureș, 13-14 noiembrie 2014. Lucrare susținută: Legal means of combating organised crime within spanish criminal law.	1 p
7. <i>Speaker</i> - Conferința „Noua legislație penală - etapă importantă în dezvoltarea dreptului român” organizată de Institutul de Cercetari Juridice, 21 martie 2014. Lucrare susținută: Withdrawal of Prior Complaint and Reconciliation of the Parties, Criminal Justice Restorative Models, Between Tradition and Innovation in the Conception of the New Codes	1 p
8. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală, ediția a XI-a, Timișoara, 28-29 octombrie 2016. Lucrare susținută: Despre obligația legală a procurorului de a solicita anularea înscrisurilor false.	1 p
9. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, Craiova, 6-7 octombrie 2017. Lucrare susținută: Forme de participare la comiterea infracțiunilor aflate în competența tribunalelor penale internaționale.	1 p
10. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală a Facultății de Drept din Timișoara, ediția a -XII-a, 2-3 noiembrie 2018. Lucrarea susținută: Răspunderea penală a persoanei juridice în dreptul penal internațional, o necesitate?	1 p
11. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, 1-2 noiembrie 2019. Lucrare susținută: Aspecte controversate în reglementarea infracțiunii de contrabandă.	1 p



12. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală, Ediția a XIII-a Timișoara, 6 - 7 noiembrie 2020, Secțiunea V – Științe penale. Lucrare susținută: Falsul privind identitatea digitală.	1 p
13. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă” organizată de Universitatea din Craiova, Facultatea de Drept, 15-16 octombrie 2021. Lucrare susținută: Efectul retroactiv al soluției de clasare sau de achitare asupra suspendării dreptului de a conduce autovehicule.	1 p
14. <i>Speaker</i> - Conferința națională „Avatarurile persoanei juridice” organizată de Facultatea de Drept, Universitatea Alexandru Ioan Cuza din Iași, online, 7 mai 2022. Lucrare susținută: Crimele internaționale. Subsidiaritatea răspunderii persoanei juridice.	1 p
15. <i>Speaker</i> - Conferința „Corporate compliance - valențe penale și procesual penale” organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale (CCSP) și Facultatea de Drept - Universitatea de Vest din Timișoara, 17 iunie 2022, online. Lucrare susținută: Răspunderea penală a persoanei juridice pentru infracțiuni contra sănătății publice. Aspecte de drept comparat și perspective de reformă.	1 p
16. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală, ediția a XIV-a, Timișoara, 20-21 octombrie 2022. Lucrare susținută: Protecția victimei infracțiunii în Statutul Curții penale internaționale.	1 p
17. <i>Speaker</i> - Conferința de proprietate intelectuală „Regimuri juridice de interes public în dreptul proprietății intelectuale”, Timișoara, 11 noiembrie 2022 (ediția a VI-a). Lucrare susținută: Interesul public în sancționarea faptelor care aduc atingere dreptului de autor.	1 p
18. <i>Speaker</i> - Conferința bienală a Facultății de Drept din Oradea, „60 de ani Universitatea din Oradea, 30 de ani Facultatea de Drept”, 11-12 mai 2023. Lucrare susținută: Efectul recuperării prejudiciului în cazul infracțiunilor de evaziune fiscală.	1 p
19. <i>Speaker</i> - Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Craiova, 20-21 octombrie 2023, Secțiunea Drept penal și procesual penal. Lucrare susținută: Curtea penală internațională, între mit și realitate.	1 p
<b>Speaker – Conferințe internaționale</b>	
1. <i>Speaker</i> - Conferința internațională „Risposte comuni al crimine transnazionale nell'Unione Europea. Esperienze di cooperazione Italia-Romania”, Padova 5-6 iulie 2009.	2 p

	<p>Lucrare susținută: Somiglianze e differenze nella legislazione romena tra associazione di tipo mafioso e gruppo criminale organizzato (Proiect – International Training in law and justice: JLS/2007/JPEN/202).</p>	
2.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Innovative network for security and prevention trough inter-regional euro-cooperation”, Padova, 12 iunie, 2012: Lucrare (coautorat) susținută: Migrazione e tratta di esseri umani a scopo di sfruttamento (Proiect Innovative Network for Security and Prevention through Inter-Regional Euro-cooperation I.N.S.P.I.R.E., JLS/2009/ISEC/AG/036.</p>	2/2= 1 p
3.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Communication as a measure of protection and limitation of human rights. Information in relation to human rights” organizată de Facultatea de Drept din Bratislava, Bratislava 1-2 iunie 2012. Lucrare susținută; The consequences of misuse of the right to freedom of expression in the new romanian Criminal Code (Consecințele încălcării dreptului la liberă exprimare în noul Cod penal român).</p>	2 p
4.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Criminal Law Reform in Romania”, organizată de Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Strafrecht, Freiburg, Germania, 4 martie 2015. Lucrare susținută: The new criminal code: A balance between tradition and innovation</p>	2p
5.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Towards a better future:the rule of law, democracy and polycentric development”, Facultatea de Drept, Universitatea St. Kliment Ohridski - Bitola, 11-12 mai 2018. Lucrarea susținută: Mens rea in the case-law of international criminal courts.</p>	2p
6.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Protection of Human Right, From Illegality to Legality, Novi Sad, Serbia 29-31 octombrie 2018. Lucrarea susținută; Cooperation among institutions, between legality and illegality.</p>	2p
7.	<p><i>Speaker</i> - Conferința internațională „Towards a better future: democracy, eu intergration and criminal justice”, Facultatea de Drept, Universitatea St. Kliment Ohridski - Bitola, 10-12 mai 2019. Lucrarea susținută: Current trends in sanctioning offenses against property in the romanian Criminal Law.</p>	2p
8.	<p><i>Speaker</i> - The 7th International Scientific Conference of the Faculty of Law of the University of Latvia, Riga, „Legal science: functions, significance and future in legal systems”, 16–18 October 2019. Lucrarea susținută: The Criminal Protection of Privacy in the Romanian Legislation.</p>	2p

9. <i>Speaker</i> - Conferința internațională de drept comparat și internațional organizată de Facultatea de Drept a Academiei de Studii Economice din București împreună cu Societatea de Științe Juridice și Administrative, 25 iunie 2021. Lucrare susținută: International Criminal Court, restorative or retributive justice?	2 p
10. <i>Speaker</i> - Conferința internațională „Towards a Better Future: State and Society”, Faculty of Law - Kicevo, University St. Kliment Ohridski – Bitola, 15-16 Octombrie, 2021. Lucrare susținută: The right to free speech in romanian criminal law, between freedom and sanction	2 p
11. <i>Speaker</i> Conferința internațională „Derecho penal, trata, inmigración, vulnerabilidad y distribución de la riqueza en la sociedad tecnológica”, Santander, Spania, 13-14 octombrie 2022. Lucrare susținută: Il reato di tratta di persone nella legislazione romena	2 p.
12. <i>Speaker</i> Conferința internațională „Cybercrime and Cybersecurity. Challenges of the Contemporary Society” organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept - Universitatea de Vest din Timișoara, 8 iunie 2023. Lucrare susținută în coautorat: Cyber-Attack, Crime of Aggression or War Crime?	2/2=1 p.
13. <i>Speaker</i> Conferința internațională „Derecho penal y distribución de la riqueza”, Alicante, Spania, 16-17 mai 2024. Lucrare susținută: La Explotación de las personas vulnerables.	2 p.
<b>Moderator conferințe</b>	
1. <i>Moderator</i> - Conferința internațională „Anticipating new trends in criminal justice”, Sino-European Criminal Law Forum Timișoara, ediția a 6-a, 24 septembrie 2019.	0,5 p.
2. <i>Moderator</i> - Conferința internațională bienală, ediția a XII-a, Timișoara, 2-3 noiembrie 2018, Secțiunea a V-a – Drept penal.	0,5 p.
3. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept Timișoara, 8 iunie 2018, Secțiunea a IV-a – Drept penal.	0,5 p.
4. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept Timișoara, 21 iunie 2019, Secțiunea a V-a – Drept penal și Drept procesual penal.	0,5 p.
5. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept Timișoara, 19 iunie 2020, Secțiunea a V-a – Drept penal și drept procesual penal.	0,5 p

6. <i>Moderator</i> - Conferința internațională bienală, Ediția a XIII-a Timișoara, 6-7 noiembrie 2020, Secțiunea V – Științe penale.	0,5 p
7. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Timișoara, 25 iunie 2021, Secțiunea a V-a – Drept penal și drept procesual penal.	0,5 p
8. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept, Timișoara, 24 iunie 2022, Secțiunea a IV-a – Drept penal și drept procesual penal organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Școala Doctorală, Centrul European de Studii și Cercetări Juridice Timișoara.	0,5 p.
9. <i>Moderator</i> - Conferința „Corporate compliance - valențe penale și procesual penale” organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale (CCSP) și Facultatea de Drept – Universitatea de Vest din Timișoara, 17 iunie 2022, online.	0,5 p.
10. <i>Moderator</i> - Conferința internațională bienală, ediția a XIV-a, Timișoara, 20-21 octombrie 2022.	0,5 p.
11. <i>Moderator</i> - Conferința „In Honorem Viorel Pașca – 70 de ani” organizată de Facultatea de Drept a Universității de Vest din Timișoara, în colaborare cu Centrul de Cercetări în Științe Penale, Editura Universul Juridic și Baroul Timiș, Timișoara, 23 iunie 2022.	0,5 p.
12. <i>Moderator</i> - Conferința internațională „Cybercrime and Cybersecurity. Challenges of the Contemporary Society” organizată de Centrul de Cercetări în Științe Penale din cadrul Facultății de Drept – Universitatea de Vest din Timișoara, 8 iunie 2023	1 p.
13. <i>Moderator</i> - Conferința internațională a doctoranzilor în drept, „Text, context și subtext în drept”, Secțiunea a IV-a – Drept penal și drept procesual penal, organizată de Facultatea de Drept din cadrul Universității de Vest din Timișoara, Școala Doctorală și Fundația Universității de Vest din Timișoara, 30 iunie 2023.	0,5 p
14. <i>Moderator</i> - Conferința internațională bienală „Sistemul juridic între stabilitate și reformă”, Craiova, 20-21 octombrie 2023, Secțiunea Drept penal și procesual penal.	0,5
<b>Total punctaj 117</b>	<b>49,5 p</b>
<b>I18 Coordonarea unor programe de studii universitare</b>	1 pe program de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională	2 pe program de studii
Coordonarea unor programe de studii universitare oferite în limbi de largă circulație internațională la care timp de trei ani consecutivi jumătate din studenții înscriși în program sunt străini	3 pe program de studii

I18	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I18	
I19 Mobilități de predare în cadrul programelor de cooperare internațională (Erasmus, Fulbright, DAAD etc.)		1 pe mobilitate
I19	1. 2014 - Mobilitate Erasmus LLP în scop de predare, Universitatea din Padova, Facultatea de Drept.	1 p
	2. 2016 - Mobilitate Erasmus LLP în scop de predare, Universitatea din Padova, Facultatea de Drept.	1 p
	3. 2018 - Mobilitate Erasmus LLP în scop de predare, Universitatea din Padova, Facultatea de Drept.	1 p
	Total punctaj I19	3 p.
I20 Profesor asociat/visiting/cadru didactic universitar la o universitate din străinătate		2/lună de misiune pe universitate
I20	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I20	
I21 Studii și perfecționare în străinătate: - master la o universitate din străinătate - doctorat în străinătate sau în cotutelă cu o instituție din străinătate - efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin o lună la o universitate din străinătate		1 pe program de master 2 pe doctorat 1/lună de stagiul pe universitate
I21	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I21	
I22 Participarea, în calitate de expert, la comisiile pentru elaborarea proiectelor unor acte normative*		3 pe proiect de act normativ
*Constituție, coduri fundamentale		10 pe proiect de act normativ
*Coduri specializate sau profesionale, alte acte normative		2 pe proiect de act normativ
I22	1.Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
	Total punctaj I22	
I23 Participarea la comisiile de concursuri sau/și examene organizate de profesiile juridice		0,5 pe comisie
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)		
Total punctaj I23		
I24 Redactarea de opinii științifice solicitate de autorități, instituții publice sau corpuri profesionale		1 pe opinie
1.	Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii Dosar nr. 3032/1/2019	1 p.
2.	Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală -	1 p.

Dosar nr. 1449/1/2019	
3. Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală - Dosar nr. 2534/1/2020	1 p.
4. Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală - Dosar nr. 833/1/2021	1 p.
5. Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală Dosar nr. 2763/1/2021	1 p.
6. Opinie juridică - Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală Dosar nr. 241/1/2022	1 p.
7. Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, Dosar nr. 672/1/2023	1 p.
8. Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru soluționarea recursului în interesul legii, Dosar nr. 946/1/2023	1 p.
9. Înalta Curte de Casație și Justiție, Completul pentru dezlegarea unor chestiuni de drept în materie penală, Dosar nr. 359/1/2024	1 p.
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
<b>Total punctaj I24</b>	<b>9 p.</b>
<b>I25 Membru în comisiile pentru ocuparea posturilor didactice:</b> - din învățământul juridic superior - din învățământul preuniversitar	0,2 pe comisie 0,1 pe comisie
1. Concursul pentru ocuparea postului de Asistent de cercetare, poziția 30, Departamentul de Drept public, Facultatea de Drept UVT, 1 iulie 2022.	0,2 p.
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
<b>Total punctaj I25</b>	<b>0,2 p.</b>
<b>I26 Membru în comisiile de bacalaureat și în comisiile electorale</b>	0,1 pe comisie
1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
<b>Total punctaj I26</b>	
<b>I27 Referent de specialitate în comisiile pentru susținerea publică a tezelor de doctorat</b>	0,5 pe comisie
1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
<b>Total punctaj I27</b>	
<b>I28 Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior</b>	3 pe consiliu/comisie
1. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	

2. Denumire item, descriere (carte, proiect, citare, etc ...)	
.....	
Total punctaj 128	

